
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  5     
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 084/2010-000029
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório 
na modalidade pregão presencial, Objeto: Contratação de 
empresas para o fornecimento de Materiais elétricos para 
serem utilizados na iluminação publica. O edital completo está 
disponível a partir do dia 08/10/2010 na prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. Realização 
e Abertura dia 21/10/2010 às 08:30hs, no Prédio da Prefeitura 
Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº 660, Centro. Rio Maria, Pa, 08 
de Outubro de 2010.

Walter José da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
TOMADA DE PREÇO Nº. 085/2010-000030

A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preço. Objeto: Locação de 01 Máquina 
Retro-escavadeira ano não inferior a 2009 e 01 Caminhão Truck 
Tipo Prancha. O edital completo está disponível a partir do dia 
08/10/2010 na prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira 
das 08:00 as 12:00 hs. Realização e Abertura dia 22/10/2010 
às 08:30hs, no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio 
Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, Pa, 08/10/2010.

Walter José da Silva-Pref. Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
TOMADA DE PREÇO Nº. 086/2010-000031

A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preço. Objeto: Locação de Veículo 
Tipo Camionete para uso Periódico na Sec. de Saúde. O 
edital completo está disponível a partir do dia 08/10/2010 na 
prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 
12:00 hs. Realização e Abertura dia 22/10/2010 às 14:30hs, 
no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, 
Centro. Rio Maria, Pa, 08/10/2010.

Walter José da Silva-Pref. Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165376

RESCISÃO CONTRATUAL Nº. 004/10 - Pelo presente 
ato Administrativo de Rescisão Amigável de Contrato e em 
conformidade com esta Administração, a Prefeitura Municipal 
declara Rescindido o CONTRATO - 154/10 – CONVITE - 
072/09, Celebrado com a Srª: LUCINETE BEZERRA DE 
SOUZA. Obj: Loc. de 01 veículo fechado, 04 portas, movido 
a gasolina, com ar condicionado, com capacidade para transp. 
05 pessoas, objet. atender às Ações do Gabinete da Sec. Mun. 
de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer para o exerc./2010.Valor 
Remanescente:R$ 4.350,00.Pgm, 08/10/10.
CONT. – 647/10 – CONVITE - 044/10, PMP/EKO 
COMUNICAÇÃO TOTAL LTDA. Obj:Serviço de Assessoria 
de emp. que envolvam estratégias e projetos de divulgação, 
contemplando a produção de textos para Imprensa, análise de 
editoriais diários dos principais jornais de circulação no Estado, 
com vista a subsidiar as ações do Município que envolve 
sua imagem, no que diz respeito à Preservação Ambiental, 
promoção de emprego e renda e a busca do desenvolvimento 
sustentável da economia Regional. Valor global R$ 45.000,00. 
Vig:01/10/10 a 31/12/2011. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan 
Demachki – Pref. Paragominas.
CONVÊNIO 053/10-PMP/INSTITUTO BRASILEIRO DE 
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE/PARAGOMINAS-PA.
Obj:Coop. no sentido de apoiar a realização do CENSO/2010, 
de forma a coletar informações sobre os domicílios e seus 
moradores, no Mun. de Paragominas. Vig.: 05/10/10 a 
31/12/10. Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; 
Renato Rodrigues Cordeiro – Sec. Mun. de Governo; Antonio 
José de Souza Biffi – Chefe do IBGE Unidade Estadual.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165398

ESTADO DO PARÁ
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR PORTARIA 313/2010
EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA Nº 313, de 14 de setembro de 2010, 
do Exmº Prefeito deste Município, publicada em 17 de setembro 
de 2010, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 
no artigo 228, da Lei Municipal nº 4.231/2002, CITA pelo 
presente edital, a servidora Josiane Ramalho Tenório, Auxiliar 
Administrativo, Matrícula 435, para no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir da publicação deste, comparecer na sala das Comissões-
CPAD, no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, na Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, 
3º piso, situado no Morro dos Ventos, no Bairro Beira Rio II, 
a fim de apresentar defesa escrita no referido processo a que 
responde, sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 27 de setembro de 2010.
José Roberto Marques Vieira

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
A Prefeitura Municipal de Ourém comunica para os devidos 
fins a Errata de Publicação conforme abaixo: Publicação: dia 01 
de Outubro de 2010. Número Publicação DOE: 31.764
Errata: Onde ser le: R$ 737.116,00 leia - se R$ 1.064.098,00
Publique-se para que surta os efeitos legais. PMO, 05 de Outubro 
de 2010.

SEMENGE S/A ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165584

Semenge S/A Engenharia e Empreendimentos, comunica 
que solicitou à SEMA/Pa, Licença de Operação para extração 
de saibro em Brasil Novo/Pa (jazidas Chico do Milho III, Campo 
Verde e Ouro Verde).

SEMENGE S/A ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165585

Semenge S/A Engenharia e Empreendimentos, comunica 
que solicitou à SEMA/Pa, Licença de Operação para extração 
de seixo e areia em Medicilandia/Pa (jazidas Nova Esperança e 
Igarapé Cearense).

SEMENGE S/A ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165588

Semenge S/A Engenharia e Empreendimentos, comunica 
que solicitou à SEMA/Pa, Licença de Operação para canteiro de 
obras administrativo em Brasil Novo/Pa.

K R VIEIRA ALMEIDA - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165615

A EMPRESA K R VIEIRA ALMEIDA - ME, CNPJ: 
02.256.958/0001-73, INSC. EST.: 15.196.028-3, 
COMUNICA O EXTRAVIO DE UM BLOCO DE NFVC SÉRIE D, 
NUMERAÇÃO 001 A 050 E O EXTRAVIO DE UM BLOCO DE 
NF SÉRIE 1, NUMERAÇÃO DE 151 A 200, CONF. B.O.P. N.º 
00277/2010123637-3.

MARIA ONILDA DA SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165590

Maria Onilda da Silva, comunica que solicitou à SEMMA/Sta 
Izabel do Pará, renovação da LO nº 115/2009, para extração de 
saibro e areia em Sta Izabel do Pará/Pa.

WILSON DOS SANTOS DIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165628

EDITAL DE EXTRAVIO Nº 00176/2008.001966-5, 
LAVRADO EM 15/09/2010.

WILSON DOS SANTOS DIAS, produtor rural estabelecido 
na Rua Benedito Rocha, nº 155 - Bairro da Promissão III – 
município de Paragominas - PA, CPF-MF:- 862.916.611-87 
Inscr. Estadual: 15.239.795-7, publica o extravio do Bloco 
de NFs. do nº 118 À 150, Autorizada pela AIDF nº 363397-7, 
referente aos selos fiscais nº 30694718 à 30654750; conforme 
Boletim de Ocorrência Policial, 13ª Seccional de  Paragominas/
PA 00176/2010.002684-7 lavrado em 15/09/2010.

XINGÚ AQUÁRIO NATURAL LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165520

A Empresa Xingú Aquário Natural Ltda-ME, End. Rodovia 
Ernesto Acioly, 1440 B. Aparecida-Altamira-PA, CNPJ: 
83.324.939/0001-39, processo n• 2010/17311, vem por meio 
desta comunicar a Licença Ambiental de Operação da mesma 
(SEMA) Belém-Para.

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165533

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Engenheiros no Estado do Pará – 
SENGE/PA, no uso de suas atribuições legais convoca todos os 
engenheiros empregados da CELPA - CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ, para participarem da Assembléia Geral Extraordinária, 
que será realizada na sede do SENGE/PA, na Av. Alcindo 
Cacela 2074, bairro Nazaré, no dia 14/10/2010, às 17: 30 hs, 
em primeira reunião com quorum legal ou às 18:30 hs em 
segunda e última reunião com qualquer número de presentes, 
para examinar, discutir e deliberar sobre a seguinte ordem 
do dia:1° ANÁLISE/ DELIBERAÇÃO DA PAUTA DE PROPOSTA 
INICIAL DO ACORDO COLETIVO DA CELPA 2010/2011.2° 
Autorizar a Diretoria do SENGE/PA, instaurar processos de 
Dissídio Coletivo de Natureza Jurídica ou Econômica com ou 
sem Mandato de Injunção, no caso de frustrada a Negociação 
Coletiva, Mediações ou Arbitragem na fase Administrativa.3° 
Deliberar sobre a oportunidade de exercer o direito de greve, 
conforme preceitua o artigo 9° da CF e Lei 7783/89, 4° 
Declarar a Assembléia aberta em caráter permanente. 5º O que 
ocorrer.Belém/Pa, 08/10/2010. Engª Eugenia von Paumgartten 
– Presidente do SENGE/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165688

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATO 069/2010

Processo: Dispensa: n° 006/2010. Partes: Secretaria Municipal 
de Educação e Desporto / Ciro Saraiva Lima. Finalidade: 
rescindir o contrato 069/2010 que tem como objeto a 
locação de um imóvel onde funcionavam diariamente turmas 
da E.M.E.F. Fluminense.Fundamentação: Art. 79, II da lei 
8.666/93. Data da rescisão: 10/09/2010.

Santarém, 08 de outubro de 2010.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165308

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFORMATIVO DE TESTES DE ACEITABILIDADE

A Secretaria Municipal de Educação torna público que realizará 
cadastro de empresas no dia 14/10/2010 das 08 às 12 h; para 
apresentarem seus produtos nos testes de aceitabilidades, 
que ocorrerão no município nos dias 19 e 20/10/2010, para 
referência ao ano letivo de 2011. Ig. Açu/PA, 01/10/2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165312

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, através da 
sua Secretaria de Educação, torna público que realizará no dia 
18/10/10 das 09 h às 12 h cadastro de empresas; interessadas em 
fazer Testes de Aceitabilidade nos dias 21 e 22/10/10; Os Testes 
de Aceitabilidade serão realizados no Município conforme instrução 
normativa da Secretaria Municipal de Educação. Santa Maria do 
Pará/PA, 05 de outubro de 2010. Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPIO DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165739

ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO

AVISO
A prefeitura Municipal de Oriximina (PMO) comunica que estão 
fixadas no quadro de aviso da Prefeitura Municipal, assim como 
publicada no site da FADESP (www.fadesp.org.br), Instituição 
executora do Certame, e, no site da PMO (www.oriximina.
pa.gov.br), as relações nominais, por cargo, com resultado da 
prova objetiva do Concurso Público desta Prefeitura regido pelo 
Edital de abertura, nº 01/2010/PMO. O candidato tem prazo 
de dois dias úteis para recorrer deste resultado na forma do 
subitem 14.6 do Edital de abertura.

Oriximina/PA, 06 de Outubro de 2010.
Luiz Gonzaga Viana Filho

Prefeito Municipal de Oriximina

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165823

Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 
006/2010-SEMED. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
para a merenda escolar municipal. Data de abertura: Dia 
21/10/2010 às 08:30hs. Informações: Na sala da CPL, 
localizada na Prefeitura Municipal de Portel. 

Roberto Carvalho - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165785

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 082/2010-000027
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório 
na modalidade pregão presencial, Objeto: Contratação de 
empresas para o fornecimento de Gêneros alimentícios para 
serem utilizados em diversas secretarias. O edital completo 
está disponível a partir do dia 08/10/2010 na prefeitura 
Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. 
Realização e Abertura dia 20/10/2010 às 08:30hs, no Prédio da 
Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio 
Maria, Pa, 08 de Outubro de 2010.

Walter José da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 083/2010-000028

A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório 
na modalidade pregão presencial, Objeto: Contratação de 
empresas para o fornecimento de Combustíveis e Lubrificantes 
utilizados na Sec. Mul de Agricultura. O edital completo está 
disponível a partir do dia 08/10/2010 na prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. Realização 
e Abertura dia 20/10/2010 às 14:30hs, no Prédio da Prefeitura 
Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, Pa, 08 
de Outubro de 2010.

Walter José da Silva 
 Prefeito Municipal


